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                                           Giriş
Qığırdaqlı balıqlar dənizlərdə yaşayırlar. Növlərinin sayı 600-a qədərdir. Bu balıqlarda həm primitivlik (bu daha çoxdur), həm də proqressivlik var. Primitivlik dəlikləri bunlardır: skelet bütün  ömür boyu qığırdaq olaraq qalır. Bədəni yandan və altdan əhatə edən çiyin qurşağı bütövdür, həm də qığırdaqdandır. Bədən üzərini örtən pucuqlar (plakoid) primitivdir,bəzi növlərin üzəri hətta çılpaqdır. Qəlsəmə yarıqları 5-7-dir və onların hər biri xaricə sərbəst yarıqla açılır (təkcə plaşlı akulada və ximerlərdə qəlsəmə yarıqlarının üzəri dəri qatlaqla örtülür) cüt üzgəclər üfiqi vəziyyətə yerləşir. Üzmə qovuğu yoxdur, bağırsaqda spiral klapan, ürəkdə arteriya konusu, başın önündə rosturum, üstündə gözlərdən geridə spirakulum dəliyi var. Quyruq üzgəci heteroserkaldır. Kəllə amfistil və ya hiyositildir, bütövbaşlılarda autostildir. Bütün növlərə daxili mayalanma xarakterikdir. Erkəklərdə qarın üzgəcləri şəkildəyişmə - kopulyativ orqan funksiyasını yerinə yetiri. Bir çox yerlərdə yumurta – diridoğma və hətta diridoğma (nadir hallarda) olur.
Qığırdaqlı balıqlar ölçüsünə görə çox müxtəlifdir. Bunların arasında 20 sm-lik kiçik skatlarla yanaşı, 15-20 m uzunluğunda nəhənglərdə var. Xəzər dənizində qığırdaqlı balıqların heç bir nümayəndəsi yoxdur.
Hazırda yaşayan qığırdaqlı balıqlar iki yarımsinfə ayrılır: yastıqəlsəməlilər və bütövbaşlılar. Yastıqəlsəməlilər iki dəstəüstünə: akulalar və skatlar.
Akulalar: Bədən əksərən oxlov  şəkillidir  və bəzən də yastılaşmış olur. Qəlsəmə yarıqları, gövdənin  ön hissəsinin  yanlarına açılır. Üzgəcləri proporsional  inkişaf  etmişdir. Çoxsaylı  iti dişləri  ovu tutmağa  və saxlamağa  xidmət edir. Bədən ölçüləri  müxtəlifdir, 20 sm – dən  15- 20  m-ə qədər ola bilər. Bu dəstənin 10-a qədər fəsiləsi  250-yə qədər növü məlumdur. Bütün dəniz (Xəzərdən başqa ) və okeanlarda  yayılmışlar. Müasir  qığırdaqlı balıqlar ( 400 növ )  çox da  böyük qrup  olmayıb , primitiv  əlamətlərlə  yanaşı , proqressiv  əlamətlərə də malikdirlər.Bunlarda  skelet  ömür boyu  qığırdaq olaraq qalır .Dəriləri  sadə  tipli  plakoid  pullarla  örtülüdür.Çiyin qurşağı  , bütöv  qığırdaq  qövsü  kimi bədəni  yandan  və altdan  əhatə edir . Qəlsəmə  yarıqlarının  miqdarı nisbətən  ( 5-7 ) çoxdur və hər qəlsəmə  yarığı  sərbəst olaraq  xaricə açılır .Cüt üzgəclər  üfüqi  yerləşmişlər .Üzmə qovuğu  yoxdur .Sinir sistemi  proqressiv  inkişaf etmişdir .Belə ki, ön  beynin  qapağı  sinir  maddəsindən təşkil olunmuşdur.Daxili  mayalanma   və  bəzi növlərdə  diri bala doğma  proqressiv  əlamətlərdəndir.
Ölçüləri 20 sm ilə 20 metr arasında ola bilər . Xəzər dənizindən başqa  , bütün  dəniz  və okeanlarda  yayılmışlar .Bəzi növləri hətta çaylara  da keçir .Təsərrüfat  əhəmiyyətli  növləri də vardır.
Skatlar: Skatlar – bel – qarın istiqamətində yastılaşmış döş üzgəcləri qüvvətli inkişaf etmiş , suyun dibində yaşamağa uyğunlaşmış qığırdaqlı balıqlardır.Qəlsəmə yarıqları ,ağız və burun dəlikləri başın altında , spirakulum ( bizqırdaq  dəliyi ) və gözlər başın üstündə yerləşir .Skatlarda bızqırdaq dəliyi tənəffüsdə iştirak edir .Ona görə bızqırdaq dəliyi akulalara nisbətən yaxşı inkişaf etmişdir.Skatlar  molyusklar və xərçəngkimilərin  qabığını və xitin örtüyünü küt dişləri ilə xırdalayırlar.Nümayəndələrindən bizli skat ,şüalı skat ,mişar balığı bədən formasına görə akulalara yaxındır, ancaq bunların uzun  rostrumu vardır ki , bu şəklini dəyişmiş , plakoid pullardan ibarət olan böyük dişlərlə təchiz olunmuşdur.Bu balıq bir neçə metr  uzunluğunda olur .Başlıca olaraq tropik dənizlərdə yaşayır.Elektrik skatı ( Torpedinidae ) bədənin girdə olmaması ilə xarakterizə olunur. Quryruq  qısa dərisi hamardır .Elektrik orqanı baş və döş üzgəcləri arasında yerləşir.70 volta qədər gücü olan elektrik cərəyanı yaradaraq özündən böyük heyvanları iflic edə bilir.Cənub dənizlərində geniş yayılmışlar. 


                                              Təsnifatı
Yarımsinif Elasmobranchii - Yastıqəlsəməlilər
Dəstəüstü Batoidea - Vatozlar və dəryaza balıqları
dəstə : Myliobatiformes -
dəstə : Pristiformes -
dəstə : Rajiformes -
dəstə : Torpediniformes
Dəstəüstü Selachimorpha Akulalar
dəstə : Hexanchiformes - Çoxqəlsəməlikimilər
dəstə : Squaliformes -
dəstə : Pristiophoriformes -
dəstə : Squatiniformes -
dəstə : Heterodontiformes -
dəstə : Orectolobiformes -
dəstə : Carcharhiniformes -
dəstə : Lamniformes -
dəstə : †Xenacanthida -
dəstə : †Cladoselachiformes -
dəstə : †Eugeneodontida
Yarımsinif Bütövbaşkimilər (Holocephali)
dəstə : Chimaeriformes -
Familiya: Chimaeridae

                        3.Qığırdaqlı balıqların daxili quruluşu
Kompleks quruluşlu cütləşmə orqanları və markaları olan balıqlardır. Skelet bir-biriylə birləşmiş onurğalara malikdir. Bədənləri su damlası-mərmi (fusiform) şəklində ya da yanlardan basıq (dorso-ventral) şəkildə yastılaşmış balıqlardır. Bədən istilikləri ətrafa bağlı olaraq dəyişən (poikloterm) canlılardır. Dəri sərt, plakoid markalarla qablı və bol miqdarda mukus bezi ehtiva etməkdədir. Tək və cüt üzgəcləri var olub, ventral üzgəclər kişilərdə dəyişikliyə uğrayaraq, kopulasyon orqanına çevrilmişdir. Quyruq (kaudal) üzgəci çəngəlli formadadır. Ürəkləri bir kulakçık və qarıncıq olmaq üzrə iki gözlüdür. Qırmızı qan hüceyrələrisi nüvəli və oval quruluşdadır.Qəlsəmələri 5-7 cütdür. Hava kisələri tapılmaz. Ağızlarında çox sayda diş vardır.
Ayrı cinslidirlər. Cütləşmə əsnasında kişilər spermaların bir kopulasyon orqanı köməyiylə dişininkloakına verər. Böyük quruluşlu yumurtalar segmentasyondan sonra yavaş - yavaş inkişaf edər. Bu inkişaf müddəti 9-25 ay arasında dəyişər.




                              3.1. Xarici görünüşü
başın önundə rostrum var, quyruq heterosekalüsgəcdir, baş, gövdə və quyryq hissələri olur. Gövdənin ön hissələrinin yanlarında cüt arasında kloaka dəliyi olur. Erkəklərin qarın üzgəclərinin daxili hissələri döş, qarının gerisində cüt qarın üzgəci olur. Qarın üzgəcləri cütləşmə orqanına çevrilmişdir. Qarın üzgəclərinin arasında anal üzgəci olur, ağız böyük , rostrumun arxasında köndələn yarıq kimi olur. Rosrtumun qabağında cüt burun dəliyi ,başın yanlarında 5 qəlsəmə yarığı,gözlərin gerisində udlağa acılan cüt dəlik-spirakulum olur, dəri epidermis və kuriyumdan ibarət dir, epidermis cox qatlı olub vəzili hüceyrələrə malikdir.Bu hüceyrələr epidermisin üzərinə selik-hormon ifraz edir. Korium sıx birləşdirici toxumadan olub, balığın üstü plakoid pulcuqlarla örtülüdür.Pulcuq koriumda oturan rombvari yaxuddəyirmi lövhədən və onun üzərində oturan dişcikdən ibarətdir,pulcuq dentindən ibarətdir. Dişciyin üzəri emalla örtülüdür. Bədənin yanları ilə yan xət orqanı yerləşır.Orqanın pulcuqların ortasında ümumi kanala acılan dəliklər sırası olur, kanalda dəri hissi sinirlər olur.




                                     3.2 sinir sistemi
Bu balıqların mərkəzi sinir sistemi baş beyindən ondan çıxan sinirlərdən və onurğa beyındən ibarətdir. Baş və onurğa beyin həcmcə böyük əsəb hüceyrələr sayca çox olur baş beyin - ön,aralıq,orta beyin,beyincik və uzunsov beyindən ibarətdir. ön beyin üstdən uzununa şırımla iki yarımkürəyə,bölünür qoxu payları çox iridir.Sinir hüceyrələri boz maddəsindədir. On beyin hiss orqanların ali mərkəzidir,onun aralıq və orta beyinlə əlaqəsi var.Aralıq beyində görmə payları yaxşı inkişaf edib.Beyinin üst tərəfində epifiz,alt tərəfində hipofiz yer ləşir.Aralıq beyin ilk görmə mərkəzidir, görmə sinirləri çarpazlaşma əmələ gəlir.Bu beyin eyni zamanda hiss orqanlardan gələn məlumatların həllində,nizamlanmasında daxili sekresiya vəziləri vasitəsilə maddələr mübadiləsində iştirak edir, orta beyin üstdən iki görmə payına ayrılıb,beyincik uzunsov
beyin və onurğa beyinlə əlagəsi var. Beyincik iri olub,orta və uzunsov beyinin müəyyən hissələrini örtür, əzələ işində hərəkətin nizamlanmasında və yan xətt orqanın fəaliyyətində iştirak edir. Uzunsov beyin onurğa beynin və vegetativ sinir sisteminin reflektor fəaliyyətini nizamlayır. Vestibulyar apparatın və yan xətt orqanın mərkəzi uzunsov beyində yerləşir. Boşluğu rombvari çuxur yaxud 4-cü mədəcik adlanır. Elektron fəaliyyəti mərkəzi uzunsov beyində olur.Baş beyindən 10 cüt sinir cıxır,yaxşı inkişaf edib. Simmetrik terləşir. Onurğa beyin girdə bağ formalı olub,xüsusi kanalda yerləşır. Uzunsov beyinlə sərhədsiz birləşir,əsəb hüceyrələri coxdur. Bu beyinin uzunsov beyin və beyinciklə əlaqəsi var. Onurğa beyin öz avtonom-nu saxlayır, Elektrik balıqlarda elektrik fəaliyyətini nizamlayan mərkəzi həm uzunsov həm də onur ğa beyində yerləşir.Simpatik sinir sistemini bir-birinin ardınca düzülmüş və bir-birilə əsaslı əlaqəsi olmayan düyünlərdən ibarətdir. Hiss orqanları yaxşı inkişaf etmışdir.Hiss orqan larına qoxu, yan xətt, elektrik, görmə, eşitmə, müvazinət, dad tumurcuqları aiddir. Qoxu orqanı bir cüt kusə olub kələnin qoxu kapsulunda yerləşır və burun dəlik xaricə acılır.Yan xətt orqanı bədənin yanlarında və baş üzərində yerləşir. SiraBalıq 4 21 ilə düzülmüş xırda dəliklər binların açıldığı içəridə hissedici kirpikli hüceyrə-n yerləşdiyi dəri altı kanaldan ibarətdir. Bu orqanla balıq ən zəif axını hiss edir, balıqlarda eninə zolaqlı əzələlər formasını dəyişəndə əzələ lifi cəryan lövhəsinə çevrilir. Elektrik lövhələr balığın bədəni üzərində cərgə ilə yerləçır, 5-10 cərgə elektrik lövhəsi bir prizma hesab edilir, hər bir elektrik orqanl 350-600 prizmadir. Elektrik orqanı 7,9, 10 cüt baş beyin sinirlə innervasiya olunur. Alınan cəryan elektrik lövhələrində gedən maddələr mübadələsi məhsulu olub uzunsov beyindən gələn impulslar hesabına olur. Cərəyanın gücü 5 amperə qədərdir. Qiğirdaqlı balıqlarda gözlər iri, billuri kürə şəkilli,sklerası qığırdaqdan ön kamera kəcik göz cuxurunun divarlarından ibarətdir. Sklera qatına 6 əzələ birləşir,bunlar göz almasını hərəkətə gətirir,göz qapaqları yoxdur. Bu balıqlar ağ-qara rəngləri seçə bilir 10-15 m-dən uzağı yaxşı seçə bilmir.

Eşitmə orqanı daxili qulaq olub, qığırdaqlı karsulda yerləşır, cüt orqanı, kəllə qutusunun arxa yan divarında yerləşır. Daxili qulaq və ya zarlı labirint dətirmi və oval kisəciklərdən ibarətdir. Oval kisə müvazinət, dəyirmi kisə eşitmə orqanı vəzifəsini yerinə yetirir. Eşitmə orqanı zəif olub mexaniki səsləri qəbul edir.Dad tumurcuqları ağızda və udlaqda selikli qişada yerləşir







                                            3.3 skelet



Skelet ox kəllə və ətraf skeletinə ayrılır. Ox skeleti onurğa dan ibarət olub, gövdə quyruq hissələrinə ayrılır. Onurğa oynaqla birləşən fəqərələrdən ibarətdir, fəqərənin iki tərəfə basıqdır.Hər fəqərədə cüt alt və üst qövslər olur. Üst gövslər birləşərək onurğa beyin kanalını əmələ dətirir, alt qövslər qıssa yan cıxıntılar şəkilində olub, bunlara qıssa qabırğalar birləşır. Quyruq hissəsində alt gönslər birləşərək emal kanalı əmələ gətirir. Kəllə ox kəllə və visseral skeletdən ibarətdir.Ox kəllə qiğiordaqdan olub,qyty kimi beyını əhatə üst hissənin önündə fontanel dəliyi yerləşir. Rostrumun əsa sında cüt qoxu,gerısındə eşıtmə kapsulları, qutunun yanlarında göz cuxurları yerləşır. Ənsədə onurğa beyini kecən ənsə dəliyi olur. Visseral skelet cənə qövsü, dilaltı qövs və qəlsəmə qösvləri skeletinə ayrılır, cənə qövsü 2 cüt qığırdaqdan olub,üst hissəsi daqaq kvadrat, alt hissəsi mekkel qiğirdağı adlanır.Damaq kvadrat üst cənə, mekkel alt cənə vəzifisini yerini yetirir. Dil altı ğövs cənə qövsünün gerisində yerləşir, cüt üst, orta və tək qəlsəmə yarpaqları ilə birləşir. Ətraf skeleti tək və cüt ətraf skeletinə ayrılır. Tək ətraf skeletinə bel, anal, quyruq skeletinə daxili və xarici skeleti, tək üzgəclərin daxili skeleti, müvafiq bədən əzələləri yerləşən cöpvarı qığırdaqlardan ,xarıcı skeleti isə üzgəci
saxlayan elastultrixillərdən ibarətdir.Quyryq üzgəci hetoresikaldir, onurğanın ucu üst payın icərısinə keçir. Cüt ətrafların skeleti ətraf qurşaqlarından və sərbəst ətraf skeletindən ibarətdir.Ətraf qurşaği ikidir:döş üzgəci-bazu qurşağı, qarin üzgəci canaq qurşağı adlanır. Bazu qurşağı balığın bədəninialtdan və yanlardan əhatə edən qiğirdaq gövs olub yanlarında oynaq cıxıntısı olur, bu cıxıntıya sərbəst ətraf skeleti bəndlənir. Cıxıntı qurşağı yuxarı – kürək, aşağı- korakuid hissələrə ayrılır, cüt üzgəclərin sərbəsr ətfar skeleti, daxili qiğirdaq və xarici dəri skeletindən ibarərdir, döş üzgəcinin daxili skeleti üc bazalı qığırdaqdan onların distal uclarına birləşmiş 2-3 hissədən ibarət radialilərdən əmələ gəlir. Qarın üzgəcində bir bazalı olur,ona radialilər iki sıra ilə birləşır.














                                          3.4 Əzələ
Əzələ sistemi somatik və visseral olur. Somatik əzələlər mioseptalarla sərhəd birləşdirici toxuma arakəsici seqmentin miomerlərdən təşkil olunur. Visseral əzələlər saya olub qida birusunu əhatə edir.Bu balıqların əzələ sistemi avtodur mərkəzi əsəb sistemilə əlaqəsi olmayanda da fəaliyyət göstərir. Bazu kəsilmiş akula xeyli üzür, hətta şikarını udur, çənələrin və gəlsəmə qövslərinin əzələləri enunə hərəkət zamanı akulanın bədən tempraturası mühit tempratrundan7-80 artıq olur.
Epidermisdə çox saylı tək hüceyrli vəzilər var. Bu vəzilər bədənin üzərinəselik ifraz edərək onu nazik pərdə kimi  əhatə edir. Epidermisin alt qatında piqment hüceyrələri yerləşir. Xüsusi piqment hüceyrələri koriumdadad var. Bunlar hər növün məxsusi növlərini yaradır. Bir çox skatlar yaşadığı yerdən asılı olaraq öz rənglərini dəyişə bilirlər.  Korium qatı nisbətən sərtdir. Qığırdaqlı balıqların plakoid pulcuqları korium qatında yerləşən dəyirmi və ya rombvarı lövhədən  və onun üzərində oturan dişcikdən ibarətdir. Dişiciyin ucu epidermisdən xaricə çıxır, həm də geriyə eyilib. Pulcuun lövhəsi vəya sərt maddədən dentindən ibarətdir.onun üzəri isə daha sərt olan emalla örtülü olur. Pulcuğun lövhəsini əmələ korium qatı hüceyrələrinin dişiciyin üzərini örtən emal isə epidirmisin bazal hüceyrələrinin məhsuludur. Pulcuğun daxili boşluqdur. Burya çoxlu qan damarları gəlir. Akullarda plokoid pulcuqlar nisbətən bərabər paylanır, skatlarda isə pulcuqlar bədən səthində səpələnmiş halda yerləşir. Bunların arasında xırda pulcuqlar var. Bəzi skatlarda pulcuqlar reduksiya olunur. Bütövbaşlıların dəsrisi çılpaqdır. Onurğa sütünu çoxlu fəqərədən əmələ gəlmişdir. Fəqərənin əsas hissəsini onun cismi təşkil edir. Fəqərələr hər iki tərəfdən basıq olur. Onurğa sütununu əmələ gətirən fəqərələrin ortasında dəlik var. Fəqərəlilər bir-birinin ardınca yerləşdikdə bütöv kanal əmələ gəlir.





                                       3.5 Həzm.
Həzm orqanıarı ağız dəliyi, udlaq, qida boru su ,nazik, yoğun, düz bağırsaq, mədəaltı vəz, qaraciyər və öd kisəsindən ibarətdir.Ağız dəliyi ağız boşluğuna kecir, ağızda cənələr, dişlər və dil var. Yırticilarda dişlərin iti, kəsici, çoxtaclı, qüvvətlidir. Dilin əzələsi yoxdur, onu dilaltı qövs hərəkət etdirir, ağız boşluğu udlağa, udlaq qida borusuna kecir. Udlağın yanlarında qəlsəmə yarıqları olur. Qida borusu gödək,əzələli olub və şəkilli mədəyə açılır. Mədə ön kardial və arxa pilorik hissələrə ayrılır.Kardial hissədə pepsin pilorik hissədə mədəaltı vəzin hasil etdiyi tripsin fermentinin təsirini qida həll olur, mədədən nazik bağırsaq başlayır, o qısadır, öd və mədəaltı vəzin şirəsi nazik bağırsağa tökülür, nazik bağır saqdan qida sorulur. Nazik bağırsaq uzun yoğun bağırsağa bu da qısa düz bağırsağa kecir, düz bağırsağın bel tərəfində duz mübadiləsi orqanı olan rektal vəzi yerləşir. Akulalar çoxalanda bu vəzi iyli maddə selik ifraz edir. Bu vəzin hasil etdiyi hormonda duz qandakından 2 dəfə çoxdur. Qaraciyər iri paylı olub balığın üzmə və manevr etmə qabiliyyətini artıran hidrostatik orqanların,tənəffüs udlaq ətrafında açılan qəlsə mə yarıqları ilə olur.
Ümümilikdə balıqlarda ağız dəliyi və ağız müxtəlif formada olub müxtəlif formalarda olub başın müxtəlif yerlərində yerləşir. Ağzın yerləşməsinə görə balıqlar 3 qrupa bölünür. 3 ağızlılar, üst ağızlılar, alt ağızlılar. Ağızda çənələr, dişlər və dil var. Dilin skeleti yoxdu. Onu dilaltı qövsün elementi saxlayır. Dilaltı qilaltı qövs isə hərəkətini itirir.  Udlaqdan sonra əzələ və qida borusu gəlir. O V formada olub mədəyə sərhədsiz keçir. Mədə 2 hissədən ön kardial və geri flarik hissədən ibarətdir. Kardial hissədə pepsin fermentinin təsiri altında qida kimyəvi həll olur. Filarik hissədə yem mədəaltı vəzin ifraz etdiyi tipin fermentinin təsirindən bir qədər də həll olduqdan sonra çox qısa nazik bağırsağa ötürülür. Həm mədəaltı vəzin həm də öd kisəsinin nazik bağırsağın başlanğıcına açılır. Yoğun bağırsaq uzundu, mühiti qələvidir. Daxilində bağırsaq divarının çıxıntısı olan 12-18 əyrilispiral klapan var. Yoğun bağırsaqda qələvi mühitdən yemin həzmivə sorulması başa çatır. Düz bağırsqdan həzm olunmamış qida qalıqları klokaya düşür. Qığırdaqlı balıqların qaraciyəri çox iridir. 3 paylıdır. Akulada bədənin ümümi kütləsini 14-25 % - ni təşkil edir. Qaraciyərdə ehtiyyat piy maddəsi toplanır. Nəhəng akulanın qaraciyərində piy maddəsinin miqdarı ciyərin ümümi kütləsinin 70%-ni, bəzi skatlarda 60%-ə qədər olur.
                                       3.6 Tənəffüs





Udlağın daxilində xariclə yarıqlar şəklində əlaqələnir.bu yarıqlar arakəsilmələr ilə dilaltı qövsə və qəlsəmə qövslərinə birləşir. Qəlsəmə arakəsməsinin yanlarda ektodermal mənşəli qəlsəmə yarpaqcıqları var.








                                     3.7 Qan
Ürək iki kameralı 4 hissədən: vena sinusu, qulaqcıq, mədəcik və arteriya konusu ibarətdir. Arteriya konusu aorta başlanğıcının genişlənmış hissəsi olub, eninə zolaqlı əzələyə malikdir, sərbəst döyünür, qanın geriyə axma sına yol verməyən klapanlar olur. Arteriya konusu qarın aortasına kecir, qəlsəmə sahəsində bu aorta 5 cüt gətirici qəlsəmə arteriyasına ayrılır. Çixarıcı qəlsəmə arteriyalar birləşərək onrğanin altında bel aortasını əmələ gətirir. Bel aortasından ayrılan arteriyalar daxili orqanları və qarın üzgəcləri qidalandırır, bel aortası quyruqfəqərələrinin hemal kanalına daxil olub,quyruq arteriyası adlanır. Baş tərəfin venoz qanı cüt ön kordial venaları və cüt aşağı vidaci venalara toplanır. Həzm sistemindən dalaqdan mədə-bağırsaqdan gələn qan bir neçə xırda vena ilə qaraciyərin qapı venasına açılır, kapilyarlara şaxələnir, Qaraciyərın qapı sistemini əmələ gətirir. Ondan çıxan qaraciyər venası sinusuna tökülür, dalaq qan yaradan və saxlayan orqan olub, yaxşı inkişaf etmişdir, eritrosit, leykosit və trombositlər əmələ gətirir
                           





                                          3.8 İfrazat
Qığırdaqlı balıqların ifrazat üzvü bədən böyrəyidir, və ya mezonefuzdur, cütdür, onurğanın yanlarında bədən boşlüğünda uzununa yerləşir. Böyrək kütləsinin əsasını baumen kapsulası,malpigi cisimcikləri təşkil edir. Bu cisimciklərdə böyrək kanalları başlayır,kanalların divarında xüsusi vəzili hüceyrələr olur. Bu hüceyrələr sidiyi böyrək kanalcıqlarına ifraz edir. Dişidə kanalcıqlar sidik axarı rolu oynayan Volf kanalına açılır, erkəkdə böyrək kanalların yuxarı hissəsi toxumluq yolu vəzifəsini yerinə yetirir. Sidiyin qandan ayrılması, malpigi cisimciklərinin kapilyarlarında gedir. Adsorbsiya zamanı ilkin sidik qandan ayrılır, reabsorbsiya zamanı şəkərlər amin turşular, su, vitaminlər böyrək kanallarından geri sorulur. Böyrəklərin süzmə aparatı bədəndə ilk sidiyi, duzları saxlayır, orqanizmlə dəniz mühiti arasında osmos təzyiqi nizamlayır, osmos p-n 50% orqanizmdə duzların, 50% isə qan damarlarında və toxumalarda sidiyin saxlanması hesabına nizamlayır. İlk sidiyin və buna yaxın birləşmələrin orqanizmdə saxlanması qəlsəmə yarpaqcıqlarının qeyri keciriciliyədə təmin olunur. Nəticədə balıqlar yüksək uremiya xəstəliyinə uyğunlaşır. Bu uyğunlaşma orqanizmdə ağız metalların daha çox saxlanması ilə əlaqədardır











                                       3.9 cinsiyyət
Qığırdaqlı balıqlarda cinsiyyət orqanları cüt toxumluq və yumurtalıqlardan ibarətdir. Toxum kanalcıqları böyrək kanalının yuxarı daq hissəsinə acılır. Bunlar volf kanalına tökülür və toxum yolu vəzifəsini yerinə yetirir. Toxum yolunun arxa genişlənib toxumluq kisəsi əmələ gətirir. Şağ və sol toxum kanalları sidik cinsiyyət sinusuna açılır, bu da kloaka ilə əlaqələnir. Yetkin spermatozoidlər toxum yolu ilə hərəkət edərək toxum kisəsinə toplanır, çoxalma zamanı toxumluq sıxılır, sperma erkəyin kloakasına düşür, sonra cütləşmə orqanı ilə dişinin kloakasina ordan da yumurta borusuna daxil olub yumurtanı mayalayır. Dişinin cüt yumurtalıqları erkəyin toxumluqları kimi qida borusunun yanlarında yerləşır. Dişilər də volf kanalı sidik axarı müller kanalı isə yumurta yolu vəzifisini görür. Hər 2 yumurta borusu sərbəst dəliklə kloakaya açılır. Yumurtalıqla boru arasında bilavasitə əlaqə yoxdur. Yumurtalar yetişəndə yumurtalıq divarı yırtılır, yumurtalar ordan bədən boşluğuna çoxalma zamanı ordan yumurta borusu qıfına daxil olur, boru sıxılır, yumurta irəli itələnir, sperma ilə görüşür mayalanır,mayalanmış yumurta sərt qışa ilə örtülür. Belə yumurtalar cıxıntılarla hərəkət edib balalığa düşür. Ana orqanizmlə bala arasında heç bir əlaqə olmur. Rüşeym yumurtada olan ehtiyat qida hesabına inkişaf adir, amma tənəffüsü osmos-diffüziya yolu ilə ana hesabına olur. Qığırdaqlı balıqların çoxu yumurta diri doğandır.






                     4. Qığırdaqlı balıqların müasir növləri
Yarimsinif 1.Yastıqəlsəməlilər—( Elasmorbranchii) .Bu yarımsinfə akulalar və qadırğa ( skat ) balıqları daxildir . Bədən dəri qatından ( korium ) inkişaf etmiş əsl plakoid pulcuqlarla örtülüdür. Xarici qəlsəmə yarıqları bədənin üst səthinə açılır. Kloakaya malikdir . Başın ön tərəfindən burun artımı – rostrum yerləşdiyi üçün ağız dəliyi başın altında köndələn yarıq şəklində yerləşmişdir . Kəllə əsasən hiostil bəzən amfisel tipdə də olur.
4.1. Akulalar --- ( Selachoidei).
Bədən əksərən oxlov şəkillidir və bəzən də yastılaşmış olur. Qəlsəmə yarıqları , gövdənin ön hissəsinin yanlarına açılır. Üzgəcləri proporsional inkişaf etmişdir. Çoxsaylı iti dişləri ovu tutmağa və saxlamağa xidmət edir .Bədən ölçüləri müxtəlifdir , 20 sm – dən 15-20 m-ə qədər ola bilər.Bu dəstənin 10-a qədər fəsiləsi 250-yə qədər növü məlumdur. Bütün dəniz (Xəzərdən başqa ) və okeanlarda yayılmışlar . Plaşlı akulalar (Chlamydoselachidae ) fəsiləsinin bir növü (Chlamydoselachus anquineus ) vardır .Növün qəlsəmə yarıqları altı cütdür və üzəri cüt dəri büküşləri ilə örtülmüşdür ki , bu da başqa plaşabənzər örtük əmələ gətirmişdir. Bədən ilanvari olub , başın ucunda ağız dəliyi yerləşir .Quyruq üzgəcinin ancaq alt payı inkişaf etmişdir. Çoxalması yumurta , diri bala doğmaqladır.  Atlantik , Hind və Sakit okeanlarının mülayim və subtropik sularında yayılmışdır. Pişik akulalar (Scyliorinidae) fəsiləsinə 60 yaxın növ daxildir. Uzunluqları 1,5 m-ə çatır . İki bel üzgəcinin olması bunlar üçün xarakter əlamətdir.  Sahil sularında yayılmışdır. Tipik nümayəndəsi adi pişik akulasıdır (Scylirhinus caniculia ). Uzunluğu 0,5 m-dir. Avropa və Şimali Amerikanın Atlantik sahillərində yayımışlar . Bentosla (molyuskalar, xərçəngkimilər mvə qurdlarla ) qidalanırlar.2-20 qədər uzun bığcıqlı və qalın qabıqlı yumurtalar qoyurlar.Tikanlı akulalar (Squalidae ) fəsiləsinə 20 -ə qədər növ daxildir . Bel üzgəclərinin birinci şüasının tikan şəklində olması bunlar üçün xarakter əlamətdir. Tikanlı akula (Squalis acanthias ).  Şimal və Cənub yarımkürələrin mülayim sularında yayılmışdır .Bu akulalar Qara dəniz , Barens dənizi , Ağ dəniz , Yapon ,Oxot , Berinq dənizləri sahillərində sürü halında yaşayırlar. Uzunluqları 1m-ə qədərdir. Yumurta diribala doğmaqla çoxalırlar . Qidasını molyusklar , balıqlar , xərçəngkimilər təşkil edir. İnsan üçün təhlükəsizdir .Bəzi yerlərdə balıqçılıq təsərrüfatına ziyan vururlar.












                   4.2 Skatlar və ya Qadırğa balıqları ( Batoidei ).
Skatlar – bel – qarın istiqamətində yastılaşmış döş üzgəcləri qüvvətli inkişaf etmiş , suyun dibində yaşamağa uyğunlaşmış qığırdaqlı balıqlardır. Qəlsəmə yarıqları , ağız və burun dəlikləri başın altında , spirakulum ( bizqırdaq dəliyi ) və gözlər başın üstündə yerləşir. Skatlarda bızqırdaq dəliyi tənəffüsdə iştirak edir . Ona görə bızqırdaq dəliyi akulalara nisbətən yaxşı inkişaf etmişdir. Skatlar molyusklar və xərçəngkimilərin qabığını və xitin örtüyünü küt dişləri ilə xırdalayırlar. Nümayəndələrindən bizli skat , şüalı skat , mişar balığı bədən formasına görə akulalara yaxındır, ancaq bunların uzun rostrumu vardır ki , bu şəklini dəyişmiş , plakoid pullardan ibarət olan böyük dişlərlə təchiz olunmuşdur. Bu balıq bir neçə metr uzunluğunda olur . Başlıca olaraq tropik dənizlərdə yaşayır. Elektrik skatı ( Torpedinidae ) bədənin girdə olmaması ilə xarakterizə olunur. Quryruq qısa dərisi hamardır . Elektrik orqanı baş və döş üzgəcləri arasında yerləşir. 70 volta qədər gücü olan elektrik cərəyanı yaradaraq özündən böyük heyvanları iflic edə bilir.













4.3 .Bütövbaşlılar və ya Ximerlər (Holocephali ).
Ximerlər – ( Cnimeroidei). Dərin su balıqları olub , primitiv əalmətlərlə akulalardan fərqlənirlər. Əksər növləri uzunsov bədənə malikdir. Rostrum inkişaf etmişdir. Dəri pulcuqlardan məhrumdur. Yan xətt orqanı açıq şırım şəklindədir. Xarici qəlsəmə yarıqları dəri qatlağı ilə örtülü olduğu üçün xaricdən baxdıqda bədən boşluğuna açılan bir dəlik görünür . Ox skeleti primitiv olub , xordadan ibarətdir.Kəllə autostil tiplidir , yəni damaq – kvadrat kəllə qutusu ilə birləşmişdir.Beləliklə bütöv kütlə əmələ gətirir. Azsaylı dişləri lövhəşəkillidir. Mədə formalaşmamış həzm sistemi sadə quruluşludur. Mayalanma daxilidir. Adətən iki yumurta qoyur. Yumurta qalın və mürəkkəb kapsul içərisində yerləşir. Şimal və Cənub yarımkürələrinin Atlantik, Hind və Sakit okean sularında yayılmışlar. Murmansk sahillərində 1m uzunluqda ximer və ya dəniz pişiyinə rast gəlinir. Əksər növləri 1000 m dərinlikdə yaşayaraq , qidanı dənizdibi heyvanlar təşkil edir.Növlərin miqdarı azdır.Sənaye əhəmiyyəti yoxdur.












                                            5.Nəticə
Balıqlar sinfi (Pisces) təbiətdə ən geniş yayılmış grup kimi xarakterizə olunur. Xarıcı quruluşu suda yaşamağa uyğunlaşmışdır. Tənəffüs qəlsəmələrlədir. Bədəni hər 2 tərəfdən sivridir, boyun yoxdur, dəridə selik ifraz edən çoxlu vəzlər olur. Eşitmə orqanı yalnız daxili qulaqdan ibarətdir. Əzələ sistemi eninə bölümlüdür. Metamerlık müşahidə edilir. Treska balığı doqquz milyon, ağbalıq 300 milyon kürü tökür. Elektrikli balıqlar özünün elektrik cərəyanı ilə insanı və qaramalı öldürür. Piratya adlı əl boyda yırtıcı balıqlar bir necə dəqiqədə sudan kecən qaramalı yeyıb qur tarır. Qanad kimi üzgəci olan ucan balıqlar suya təkan vuraraq suyun səthi ilə 100 m-ə qədər ucur. 600 növü var,başın önundə rostrum var,quyruq heterosekal üsgəcdir, baş, gövdə və quyryq hissələri olur. Gövdənin ön hissələrinin yanlarında cüt arasında kloaka dəliyi olur. Erkəklərin qarın üzgəclərinin daxili hissələri döş, qarının gerisində cüt qarın üzgəci olur. Qarın üzgəcləri cütləşmə orqanına çevrilmişdir. Qarın üzgəclərinin arasında anal üzgəci olur, ağız böyük, rostrumun arxasında köndələn yarıq kimi olur. Rosrtumun qabağında cüt burun dəliyi, başınyanlarında 5 qəlsəmə yarığı,gözlərin gerisində udlağa acılan cüt dəlik-spirakulum olur, dəri epidermis və kuriyumdan ibarət dir,  epidermis cox qatlı olub vəzili hüceyrələrə malikdir. Bu hüceyrələr epidermisin üzərinə selik-hormon ifraz edir. Korium sıx birləşdirici toxumadan olub, balığın üstü plakoid pulcuqlarla örtülüdür. Pulcuq koriumda oturan rombvari yaxud  dəyirmi lövhədən və onun üzərində oturan dişcikdən ibarətdir, pulcuq dentindən ibarətdir. Dişciyin üzəri emalla örtülüdür. Bədənin yanları ilə yan xət orqanı yerləşır. Orqanın pulcuqların ortasında ümumi kanala acılan dəliklər sırası olur, kanalda dəri hissi sinirlər olur. Cənədə plakoid pulcuqlar dişləri əmələ gətirir, diş düşdükdə yerində təzə dış cıxır.
Akulalar və ya köpək balıqları. Bura 8 müasir dəstə, 20 fəsilə və 350-yə yaxın növ daxildir. Bundan başqa dəstə üstünə 4 nəsli kəsilmiş dəstə də daxildir.Təxminən 400 milyon ildir ki, köpək balıqları mövcuddurlar. Bədənində sümük əvəzinə qığırdaq olan bu balıqlar suda çox çevik hərəkət edirlər.Hazırda bütün dünyada 350 köpək balığı vardır, bunlardan ancaq 8 növü təhlükəlidir. Ən böyük köpək balığı 20 metr uzunluğunda Rhincodon typis,ən kiçiyi isə 20 sm uzunluğunda Etmopterus peryidir. Böyük köpək balıqları böyüklüyünə baxmayaraq mikroskopik canlılarla qidalanırlar. Köpək balıqlarının çoxalması 3 formada olur:Ovipar-balıqlarda olduğu kimi döllənmiş yumurtanı xaricə buraxırlar.Vivipar-balalarını bədənində daşıyırlar.Ovovivipar-döllənmiş yumurtanı bədəndə gəzdirir, vaxtı tamam olduqda xaricə buraxır.İybilmə və eşitmə köpək balıqlarında güclü inkişaf etmişdir. Onlar qan iyini 3 km-dən hiss edirlər. Ən zəif səsləri duyurlar, gəldiyi yolu təyin edə bilirlər. Hansı ki, insan su altında səsi təyin edir, lakin gəldiyi yolu təyin edə bilmir.
Köpək balıqlarının ən əhəmiyyətli duyğu orqanı isə "Lorenzini ampul" deyilən elektroreseptor hüceyrələrdir. Bunlar başda yerləşir, 1 mm-lik kanallarla xaricə açılırlar.Köpək balığı ova yaxınlaşdıqda qoxu və eşitmə ilkin rol oynayır. Ovu tapdıqda ətrafında cizgilər cızmağa başlayırlar. Ova doğru yaxınlaşdıqda gözləri qorunmaq məqsədilə geriyə doğru qıyılır, ayrıca qapaqla qapanırlar. Bundan sonra ətrafda ancaq elektro reseptor üzvlər fəaliyyət göstərirlər.Köpək balığının bir sıra faydalı tərəfləri vardır. Onun qığırdağı xərçəng xəstəliyinin müalıcəsində istifadə olunur. Bu halda xərçəng tam müalicə olunmasa da yayılmasının qarşısı alınır. Qığırdağın digər əhəmiyyəti onun artritlərdə, bakteriya, virus mənşəli infeksiyalarda istifadə olunmasıdır.Köpək balığının bəzi növlərinin çox dərinliklərdə yaşaya bilməsinin sirrini axtaran alimlər bunu onun qara ciyəri ilə əlaqələndirirlər. Köpək balığının qara ciyərində squalene deyilən maddə vardır. Bu maddə yağlıdır, oksigeni asanlıqla çəkir və ehtiyac olunan toxumaya ötürülməsini asanlaşdırır. Bununla da immun sistemi güclənir.

Amerikalı tədqiqatçılar uzun sürən araşdırmalardan sonra belə bir qənaətə gəlib ki, böyük ağ akulalar kimə və nəyə gəldi hücum etmirlər, onlar öz qurbanlarını izləyirlər. Məlum olub ki, bu köpək balıqları müxtəlif ov strategiyalarına məxsusdur, həmçinin öz səhvlərindən nəticə çıxarırlar. Ov zamanı ağ akulaların davranışları peşəkar qatillərin istifadə etdikləri üsullara bənzəyir.
Bu dəniz nəhəngləri təqribən 100 metrlikdə olan şikarlarına hücum edirlər. Ov dətən günün qaranlıq vaxtları, həm də ovun yaxınlığında başqa heyvanların yaxud akulaların olmadığı zaman həyata keçirilir.Akulaların yeni xüsusiyyətləri aşkar edilib. Alimlər müəyyən edib ki, qəddar hesab olunan dişi akula əslində heç də deyildiyi kimi qəddar deyilmiş. Aparılan araşdırmalar nəticəsində məlum olub ki, akulalar hələ bətnlərində körpələrini daşıyarkən onların qayğılarına qalır.Qeyd edək ki, akulalar qığırdaqlı balıqlar qrupuna aid edilir. Buna baxmayaraq onların bəzi növləri körpələrini təbii yolla, yəni doğuşla dünyaya gətirir. Ana akula balasını dünyaya gətirdikdən dərhal sonra onu "həyatın ümidinə buraxır". Yeni tədqiqatın müəllifləri 30 il ərzində toranlıqsevən akulaların həyat fəaliyyətlərini öyrənib. Digər bir tədqiqatda isə alimlər balıqların müxtəlif inkişaf mərhələlərində onların qaraciyərlərinin ölçülərini öyrəniblər. Qaraciyər akulaların qidalanma maddələrinin mənbələri hesab olunur və balıqların üzmələri də məhz bundan asılı olur.Alimlər təzə doğulan akulaların qaraciyərlərinin ölçüsünün bədənlərinin ölçüsündən asılı olaraq təxminən 20 faiz təşkil etdiyini müəyyən edib. Doğulduqdan bir neçə həftə sonra isə qaraciyərin ölçüsü 6 faizə kimi kiçilir.
Ən maraqlısı isə budur ki, akulalar dünyaya gələn kimi özlərinə qida tapmaq qabiliyyətinə malik olur. Böyümüş qaraciyər bala akulalara ovçuluq üsullarını mükəmməlləşdirənədək “davam gətirməyə” və acından ölməməyə kömək edir.
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